
QUINTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 201114  CADERNO 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201131

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2011/SELIC/PMM
Objeto: Contratação de locação de caminhão caçamba e máquinas 
pesadas destinados atender as demandas do município Melgaço 
durante o ano de 2011. Contato para informações: Sede da 
Prefeitura na Av. Senador Lemos n° 213, centro, Melgaço – PA. 
e-mail prefeiturademelgaco@yahoo.com.br. Data da Abertura 
das Propostas: 15/02/2011. Horário: 09:00 horas.  

Jaime Adilton Marques de Araújo - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO
PRORROGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL

Devido a alterações de ordem técnica em alguns itens que 
compõem a planilha de preços do certame licitatório Pregão 
Presencial n° 006/2011/SELIC/PMM/SEMED cujo objeto é o 
Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios para 
a merenda escolar destinados a atender a rede municipal de 
ensino de Melgaço, avisamos aos interessados que sua abertura 
foi prorrogada para o dia 17/02/2011 às 09:00 horas. Maiores 
informações: Sede da Prefeitura na Av. Senador Lemos n° 213, 
centro, Melgaço – PA. e-mail prefeiturademelgaco@yahoo.com.br. 

Jaime Adilton Marques de Araújo - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201139

LEI N° 1.985/2010
Denomina de Rio Tomé-Açu parte do Rio Acará Mirim defronte ao 
centro da cidade conforme especifica.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU Faço saber que a 
Câmara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1° Fica denominado de Rio Tomé-Açu parte do Rio Acará-
Mirim defronte ao centro da cidade de Tomé-Açu, especificamente 
das cordenadas geográficas 817528.00 E 9732570.00 N à 
816809.62 E 9731996.51 S.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Tomé-Açu (Pa), em 21 de 
junho de 2010. 

Carlos Vinicios de Melo Vieira - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201110

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 014/2011-000009
A C.P.L. da PMRM torna-se público o processo licitatório na 
modalidade pregão presencial. Objeto: Aquisição de gêneros 
alimentícios para a Merenda Escolar. O edital completo está 
disponível a partir do dia 03/02/2011 na sede da Prefeitura 
Municipal de Segunda a Sexta-Feira das 08:00 as 12:00 hs. 
Realização e abertura dia 15/02/2011 às 08:30hs, no Prédio da 
Prefeitura, sito Av. Rio Maria, nº. 660, Centro.

 Rio Maria, Pa, 03 de Fevereiro de 2011. 
Manoel Reis da Silva – Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 015/2011-000010

A C.P.L. da PMRM torna-se público o processo licitatório na 
modalidade pregão presencial. Objeto: Aquisição de materiais 
de expediente para diversas Secretarias. O edital completo está 
disponível a partir do dia 03/02/2011 na sede da Prefeitura 
Municipal de Segunda a Sexta-Feira das 08:00 as 12:00 hs. 
Realização e abertura dia 16/02/2011 às 08:30hs, no Prédio da 
Prefeitura, sito Av. Rio Maria, nº. 660, Centro.

 Rio Maria, Pa, 03 de Fevereiro de 2011. 
Manoel Reis da Silva – Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 016/2011-000011

A C.P.L. da PMRM torna-se público o processo licitatório na 
modalidade pregão presencial. Objeto: Aquisição de diversos 
materiais de expediente para a secretaria de Assistência Social. 
O edital completo está disponível a partir do dia 03/02/2011 na 
sede da Prefeitura Municipal de Segunda a Sexta-Feira das 08:00 
as 12:00 hs. Realização e abertura dia 17/02/2011 às 08:30hs, 
no Prédio da Prefeitura, sito Av. Rio Maria, nº. 660, Centro. 

Rio Maria, Pa, 03 de Fevereiro de 2011. 
Manoel Reis da Silva – Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
DISPENSA Nº. 017/2011-000001

CHAMAMENTO PÚBLICO
A C.P.L. da PMRM torna-se público o processo licitatório 
na modalidade Dispensa de Licitação. Objeto: Produtores 
interessados a fornecer gêneros alimentícios produzidos da 
agricultura familiar ou outras instituições. O edital completo 
está disponível a partir do dia 03/02/2011 na sede da Prefeitura 
Municipal de Segunda a Sexta-Feira das 08:00 as 12:00 hs. 
Realização e abertura dia 15/02/2011 às 14:30hs, no Prédio da 
Prefeitura, sito Av. Rio Maria, nº. 660, Centro. Rio Maria, Pa, 03 
de Fevereiro de 2011. 

Manoel Reis da Silva – Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
TOMADA DE PREÇOS Nº. 018/2011-000005

A C.P.L. da PMRM torna-se público o processo licitatório na 
modalidade Tomada de Preços. Objeto: Contratação de 
empresas especializadas para prestar serviços com software de 
contabilidade, orçamento, PPA, Licitações, doações, patrimônio 
e Tributos. O edital completo está disponível a partir do dia 
03/02/2011 na sede da Prefeitura Municipal de Segunda a 
Sexta-Feira das 08:00 as 12:00 hs. Realização e abertura dia 
21/02/2011 às 08:30hs, no Prédio da Prefeitura, sito Av. Rio 
Maria, nº. 660, Centro. Rio Maria, Pa, 03 de Fevereiro de 2011.                         

Patrícia dos Santos Branco – Presidenta da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
TOMADA DE PREÇOS Nº. 019/2011-000006

A C.P.L. da PMRM torna-se público o processo licitatório na 
modalidade Tomada de Preços. Objeto: Locação de Ônibus e 
Vans para uso do Transporte Escolar. O edital completo está 
disponível a partir do dia 03/02/2011 na sede da Prefeitura 
Municipal de Segunda a Sexta-Feira das 08:00 as 12:00 hs. 
Realização e abertura dia 21/02/2011 às 14:30hs, no Prédio da 
Prefeitura, sito Av. Rio Maria, nº. 660, Centro. Maria, Pa, 03 de 
Fevereiro de 2011. 

Patrícia dos Santos Branco – Presidenta da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
TOMADA DE PREÇOS Nº. 020/2011-000007

A C.P.L. da PMRM torna-se público o processo licitatório na 
modalidade Tomada de Preços. Objeto: Contratação de 
empresas especializadas para prestar serviços de fornecimento 
de Internet, para Prefeitura, Sec. Saúde, Hospital, Sec. 
Assistência Social, Sec. de Educação e Escolas M.E.F. O edital 
completo está disponível a partir do dia 03/02/2011 na sede 
da Prefeitura Municipal de Segunda a Sexta-Feira das 08:00 as 
12:00 hs. Realização e abertura dia 21/02/2011 às 16:30hs, 
no Prédio da Prefeitura, sito Av. Rio Maria, nº. 660, Centro.Rio 
Maria, Pa, 03 de Fevereiro de 2011. 

Patrícia dos Santos Branco – Presidenta da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
TOMADA DE PREÇOS Nº. 021/2011-000008

A C.P.L. da PMRM torna-se público o processo licitatório na 
modalidade Tomada de Preços. Objeto: Fornecimento diário 
de Marmitex para presos de Justiça. O edital completo está 
disponível a partir do dia 03/02/2011 na sede da Prefeitura 
Municipal de Segunda a Sexta-Feira das 08:00 as 12:00 hs. 
Realização e abertura dia 22/02/2011 às 08:30hs, no Prédio da 
Prefeitura, sito Av. Rio Maria, nº. 660, Centro. Rio Maria, Pa, 03 
de Fevereiro de 2011. 

Patrícia dos Santos Branco – Presidenta da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
TOMADA DE PREÇOS Nº. 022/2011-000009

A C.P.L. da PMRM torna-se público o processo licitatório na 
modalidade Tomada de Preços. Objeto: Contratação de 
restaurantes para fornecimento de refeições em ocasiões 
especiais para diversas secretarias. O edital completo está 
disponível a partir do dia 03/02/2011 na sede da Prefeitura 
Municipal de Segunda a Sexta-Feira das 08:00 as 12:00 hs. 
Realização e abertura dia 22/02/2011 às 14:30hs, no Prédio da 
Prefeitura, sito Av. Rio Maria, nº. 660, Centro. Rio Maria, Pa, 03 
de Fevereiro de 2011. 

Patrícia dos Santos Branco – Presidenta da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
TOMADA DE PREÇOS Nº. 023/2011-000010

A C.P.L. da PMRM torna-se público o processo licitatório na 
modalidade Tomada de Preços. Objeto: Serviços e Fornecimento 
de diversos materiais de Lanternagem, funilaria e pintura 
em veículos de diversas Secretarias. O edital completo está 
disponível a partir do dia 03/02/2011 na sede da Prefeitura 
Municipal de Segunda a Sexta-Feira das 08:00 as 12:00 hs. 
Realização e abertura dia 23/02/2011 às 08:30hs, no Prédio da 
Prefeitura, sito Av. Rio Maria, nº. 660, Centro.Rio Maria, Pa, 03 
de Fevereiro de 2011. 

Patrícia dos Santos Branco – Presidenta da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201101

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL n° 029/2011. OBJETO: Contratação 
de empresa para confecção de blokretes sextavado para 
pavimentação de ruas e avenidas de nossa cidade, atendendo a 
Secretaria Municipal de Obras e Transporte - SEMOB. Abertura: 
15/02/2011 às 10h30m. EDITAL: Departamento de Licitações na 
sede da Prefeitura no Endereço: Avenida 22 de março nº. 915 – 
Centro no horário das 7h30m às 12h00m. 

Harlenilson Matos da Silva - 
Chefe Departamento de Licitações e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201097

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 001/11. Fundamento Dispensa de Licitação 
nº 001/11. Contratante: Secretaria Municipal de Saúde. 
Contratado: EL SCHERIF FOUAD FARID FOOSHANG –ME 
(CNPJ) 13.100.351/0001-16. Objeto: Prestação de Serviços 
Médico Clínico Geral. Valor Global: R$ 250.800,00 (Duzentos 
e Cinquenta mil e Oitocentos Reais). Vigência: 01/02/2011 
á 31/12/11. Recurso: Fundo Municipal de Saúde. Data da 
assinatura: 01/02/2011.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 002/11. Fundamento Dispensa de Licitação 
nº 002/11. Contratante: Secretaria Municipal de Saúde. 
Contratado: LA DOCTA UTI MOVEL (CNPJ) 10.906.269/0001-
95. Objeto: Prestação de Serviços Clínica Médica. Valor Global: 
R$ 286.000.00 (Duzentos e Oitenta e Seis Mil Reais). Vigência: 
01/02/2011 á 31/12/11. Recurso: Fundo Municipal de 
Saúde. Data da assinatura: 01/02/11.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 002/11. Fundamento Inexigibilidade nº 002/11. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia-
PA. Contratado: Sr. Advogado, Arnaldo José Jacinto, CPF: 
314.957.451-04. Objeto: Assessoria e Consultoria Jurídica no 
setor Público Municipal. Valor: R$ 27.960,00 (Vinte e sete mil 
novecentos e sessenta reais), total geral. Recurso: Secretaria 
de Educação. Data da assinatura: 02.02.2010.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201069
CONCORRENCIA Nº 001/2011-PMI

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Irituia, designada pela Portaria nº 001/2011, torna público 
que realizará no dia 10/03/2011, ás 09h00min horas, processo 
licitatório modalidade Concorrência, do tipo Menor Preço 
por Item, que tem como objeto aquisição de Combustíveis e 
Lubrificantes destinado a atender as Secretarias Municipais. O 
inteiro teor do Edital e seus anexos poderão ser adquiridos no 
seguinte endereço: Avenida Júlio Ribeiro Tavares, 21, Centro 
– Irituia-PA, mediante o recolhimento de taxa de R$-200,00 
(Duzentos reais).

Irituia-PA, 25 de janeiro de 2011. 
Dulceni da Silva Moreira Ferreira – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201074

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2011-002SEMAD

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) 
Pregoeiro(a), torna público que às  09:00 horas do dia 17 de 
Fevereiro de 2011, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, 
tipo menor preço, para contratação de serviços de manutenção 
e instalação de telefonia fixa da Prefeitura Municipal de 
Parauapebas, Estado do Pará, de acordo com o que determina a 
legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação, no Prédio 
Administrativo, no Morro dos Ventos, Quadra Especial, s/n - 
Beira Rio II - Parauapebas (PA), a partir da publicação deste 
Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 31 de Janeiro de 2011
ARGENOR SOUSA SILVA

Pregoeiro(a)
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2011-001SEMOB

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às 12:00 horas do dia 16 de Fevereiro de 2011, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, 
para fornecimento de equipamento de proteção individual e proteção 
coletiva, para serem utilizados pelos profissionais que exercem 
atividades nos setores de operação e manutenção das redes de 
abastecimento de água e tratamento de esgoto no município de 
Parauapebas, Estado do Pará, de acordo com o que determina a 
legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação, no Prédio 
Administrativo, no Morro dos Ventos, Quadra Especial, s/n – 
Beira Rio II – Parauapebas (PA), a partir da publicação deste 
Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 31 de Janeiro de 2011
ARGENOR SOUSA SILVA

Pregoeiro(a)


